



**Energie- und Servicebetrieb Wörrstadt**  
*Anstalt des öffentlichen Rechts*

# **Wirtschaftsplan**

für das

Haushaltsjahr 2017

# Beschluss

des Verwaltungsrates über die Festsetzung des Wirtschaftsplanes der  
Anstalt des öffentlichen Rechts  
–Energie- und Servicebetrieb Wörrstadt-  
Betriebszweig Ausgleichsflächenmanagement  
Betriebszweig Erneuerbare Energien  
Betriebszweig Beteiligungen (Strom-/Gasnetze)  
Betriebszweig Nahwärmeversorgung  
Betriebszweig Straßenbeleuchtung  
für das Wirtschaftsjahr 2017

Der Verwaltungsrat hat auf Grund des § 8 e) der Satzung für die gemeinsame Anstalt des öffentlichen Rechts (AöR) „Energie- und Servicebetrieb Wörrstadt“ am 20.12.2016 den nachfolgenden Wirtschaftsplan beschlossen:

## § 1

Der Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr

**2017**

wird im Erfolgsplan	an Erträgen	auf	1.575.012,50 €
	an Aufwendungen	auf	1.205.365,44 €
wird im Vermögensplan	an Einnahmen	auf	1.625.157,76 €
	an Ausgaben	auf	1.625.157,76 €

festgesetzt.

## § 2

Außerdem werden festgesetzt:

1.	der Gesamtbetrag der Kredite	auf	661.000,00 €
2.	der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen	auf	0,00 €
3.	der Höchstbetrag der Kassenkredite	auf	250.000,00 €

Wörrstadt, den 21.12.2016

Markus Conrad  
Verwaltungsratsvorsitzender



## **Energie- und Servicebetrieb Wörrstadt** *Anstalt des öffentlichen Rechts*

### **Erläuterungen zum Wirtschaftsplan 2017**

#### **Ist-Erfolgsrechnung 2015**

Die Ist-Erfolgsrechnung ist Bestandteil des Jahresabschlussberichtes der Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Benz & Gunzenhäuser Partner Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, Kerzheim.

Sie zeigt das festgestellte Jahresergebnis 2015 und dient als (begrenzter) Vergleich zu der Plan-Erfolgsrechnung 2017. Hierbei ist jedoch zu beachten, dass ein exakter Vergleich nicht möglich ist, da neue Bereiche wie BhKW 07, PVA Grundschule Wörrstadt und Straßenbeleuchtung, hinzugekommen sind.

## Plan Erfolgsrechnung 2017

Auf Seite 1 sind die **Aufwendungen** in Summe und anteilig auf die Sparten aufgeteilt. Hierbei werden direkt zurechenbare Kosten wie technische Betriebsführung WEA bzw. PVA ausschließlich den entsprechenden Bereichen zugeordnet. Allgemeine Aufwendungen wie z.B. Aufwendungen für Betriebsstoffe/Treibstoffe werden anteilig nach der Höhe des zu erwartenden Umsatzes auf die einzelnen Bereiche aufgeteilt.

Neu hinzugekommen sind die Aufwendungen im Bereich Straßenbeleuchtung, insbesondere der Strombezug.

Bei Unterhaltung der Geräte und Anlagen sind die Aufwendungen für die technische Betriebsführung der PV-Anlagen Saulheim, Grundschule Wörrstadt und FFW Wörrstadt, WEA Gabsheim und für die Unterhaltung Straßenbeleuchtung aufgeführt.

Aufwendungen für den Rückbau der WEA Gabsheim stellen die jährlich zu bildende Rückstellung dar.

An Pflegekosten für Ausgleichsflächen sind für Unvorhergesehenes 1.000 € eingestellt. Für die bestehenden Pflegeverträge wird keine monetäre Leistung erbracht.

Bei Aufwendungen für Betriebs- und Geschäftsausstattung wurden 1.000 € vorsorglich eingestellt und nach Umsatz auf die Sparten verteilt.

Die Sachkostenerstattung an die Verbandsgemeinde in Höhe von 5.000 € wurde auf alle Bereiche nach Umsatz verteilt. Es handelt sich um die pauschale Erstattung von Miete in Höhe von 4.500 € und geringfügige Erstattungen für Sachleistungen die durch die Verbandsgemeinde erbracht werden. Nach dem Umzug in das technische Rathaus ist der Ansatz für die Nebenkostenabrechnung vorgesehen.

Für Fahrtkosten wurden vorsorglich 100 € eingestellt, die auf alle Bereiche verteilt wurden. Durch das geleaste Fahrzeug werden sie wohl nicht in Anspruch genommen werden müssen.

Aufwendungen für Aus- und Fortbildung wurden auf 2.000 € erhöht. Die Notwendigkeit zur steuerrechtlichen Fortbildung wird in den kommenden Jahren steigen. Sie wurde in der Planung auf alle Bereiche verteilt. Sollte sich bei besuchten Weiterbildungen eine direkte Zuordnung ergeben, werden die Ist-Kosten dem entsprechenden Bereich zugeordnet.

Bei den Mieten handelt es sich um die Dachmieten mit der Verbandsgemeinde Wörrstadt (PV-Anlage FFW-Gebäude Wörrstadt) und dem Eigenbetrieb Abwasser (PV-Anlage Kläranlage Saulheim).

Leasingkosten sind die Aufwendungen für das geleaste Fahrzeug. Sie sind von allen Bereichen zu tragen.

Aufwendungen für Pachten betreffen die für 28 Jahre angepachteten Ausgleichsflächen für Windenergieanlagen und die Ackerpacht für den Standort der Windenergieanlage Gabsheim.

Aufwendungen für Gebühren sind allen Bereichen zugeordnet.

Aufwendungen für Prüfungskosten sind anteilig nach Umsatz auf die Bereiche verteilt.

Aufwendungen für Sachverständigen und Gerichtskosten waren zum Großteil dem Ausgleichsflächenmanagement zugeordnet. Es handelt sich um Kosten für das Ing-Büro zur Prüfung der Eignung von Flächen und deren Aufwertbarkeit.

In 2017 ist mit der Inanspruchnahme eines Rechtsbeistandes für den Windpark Gabsheim und mit Ingenieurleistungen im Bereich Straßenbeleuchtung zu rechnen, so dass in diesen Bereichen 15.000 € und 8.000 € zusätzlich eingeplant wurden.

Aufwendungen für Büromaterial, Telefon und Bekanntmachungen sind pauschal eingestellt und anteilig nach Umsatz auf die Bereiche verteilt.

Für Veröffentlichungen, insbesondere der Jahresabschlüsse, sind 500 € auf dem Konto Bekanntmachungen, eingestellt.

Bei den Aufwendungen für Versicherungen wurden die Betriebshaftpflichtversicherungen für die WEA, die PVA's und die BHKW's direkt den entsprechenden Bereichen zugeordnet. Die Kosten für die Kfz-Haftpflichtversicherung werden anteilig nach Umsatz verteilt. 2016 ist erstmalig der Beitrag für die Vermögensschadenhaftpflicht und die Vermögenseigenschadenversicherung hinzu gekommen.

Für sonstige Verwaltungskosten werden für Unvorhergesehenes 4.000 € eingestellt und anteilig nach Umsatz auf die Bereiche verteilt.

Die erwarteten Aufwendungen für Sitzungsgelder wurden ebenfalls anteilig nach Umsatz auf die Bereiche verteilt.

Die Aufwendungen für Personalgestellung an den Eigenbetrieb Abwasser und an die Verbandsgemeinde Wörrstadt wurden entsprechend dem Personalschlüssel gem. der Vereinbarung über die Stellenanteile für die Mitarbeiter, die regelmäßig für die AöR tätig sind den Bereichen zugeordnet. Die Geschäftsführervergütung bei den Gas- und Stromnetzgesellschaften ist im Wirtschaftsplan der ESW (AöR) nicht enthalten, da sie direkt an den Eigenbetrieb Abwasser erstattet wird.

Abschreibungen für die Anlage von Ausgleichsflächen (z.B. Bepflanzung) wurden dem Bereich Ausgleichsflächen zugeordnet. Abschreibungen für die PV-Anlagen, die WEA, die BHKW's, sowie die Straßenbeleuchtung wurden ebenfalls entsprechend ihrem Ursprung zugeordnet. Abschreibungen für allgemeine Anschaffungen (z.B. Baukostenzuschuss - Technisches Rathaus) wurden anteilig nach Umsatz auf die Bereiche verteilt.

Die Zuordnung der Zinsen erfolgt entsprechend der Zugehörigkeit der Darlehn.  
Aufwendungen für Grundsteuer betreffen nur den Bereich Ausgleichsflächenmanagement. Die gilt auch für den Wegebaubeitrag.

Aufwendungen für Kfz-Steuer wurde anteilig nach Umsatz auf alle Bereiche verteilt.

-----  
Auf Seite 2 sind die **Betriebserträge** aufgeführt. Sie können eindeutig den zugehörigen Bereichen zugeordnet werden.

Bei den Erlösen für die Ausgleichsflächen handelt es sich um die jährliche Auflösung. 12.300,63 € stammen aus bereits laufenden Projekten aus dem Vorjahr. 656,57 € sind der Anteil für Projekte aus 2016/2017.  
Die Ansätze für die PV-Anlagen und für das Windrad sind gegenüber dem Vorjahr gleich geblieben. Lediglich die PVA Grundschule Wörrstadt ist hinzugekommen. Die Ansätze für die BHKW's sind ebenfalls gleich geblieben.

Neu hinzugekommen sind die Erträge aus dem Contracting für die Umstellung der Straßenbeleuchtung auf LED in Höhe von 26.000 €, die Kostenerstattung für die Unterhaltung der Straßenbeleuchtung (incl. Strom, Abschreibung, Wartung) in Höhe von 220.000 €, sowie die Kostenerstattung für Personalkosten in Höhe von 8.000 € durch die VG, da diese ursprüngliche Aufgabe der Verbandsgemeinde auf die ESW AöR übertragen wurde. Die Verbandsgemeinde hat in diesem Bereich eine Stellenreduzierung vorgenommen.

Bei den Gewinnausschüttungen in den Bereichen Strom und Gas wurden die Ansätze aus den Wirtschaftsplänen der Netzgesellschaften eingestellt. 25.000 € bei Gas und 26.000 € bei Strom sind für die von der AöR erbrachte kaufmännische Betriebsführung eingeplant. Der Ansatz bei Strom hat sich hierfür um 14.000 € erhöht, da zusätzliche Aufgaben vom ESW (AöR) übernommen werden.

Bei den Steuern vom Einkommen wurden nach Abzug des Freibetrages von 5.000 € für Gewerbesteuer 15 % und Körperschaftssteuer 17 % gerechnet. Für die Bereiche der Beteiligungen fällt keine Gewerbesteuer in der AöR an, da diese bereits vor Gewinnausschüttung von den Netzgesellschaften abgeführt wurde. Voraussichtlich wird auch keine Körperschaftssteuerzahlung in diesen Bereichen anfallen. Grund hierfür ist die steuerliche Zusammenführung der Bereiche Strom und Gas. Der steuerliche Verlustvortrag, der im Bereich Gas erwirtschaftet wird, reicht aus um für den Gewinn im Bereich Strom keine Körperschaftssteuer entstehen zu lassen. Bei den Ansätzen für die Steuer nach Einkommen handelt es sich um eine sehr grobe und konservative Berechnung. Die Ansätze dürften aufgrund von Verlustvorträgen eher niedriger ausfallen.

### **Vermögensplan – Einnahmen**

Abschreibungen – siehe Erfolgsplan

Es ist geplant 3 Darlehn in Höhe von insgesamt 661.000 € aufzunehmen.

- 140.000 € für den Baukostenzuschuss Verwaltungsgebäude (Restsumme).
- 206.000 € für die Finanzierung des BHKW in Schornsheim.
- 315.000 € für die Umrüstung der Straßenbeleuchtung auf LED.

Für die Umrüstung der Straßenbeleuchtung auf LED (1. Teil) wird vom Bund in 2017 eine Zuwendung in Höhe von 60.000 €, gewährt, 2018 weitere 15.000 €.

Bei der Passiven Rechnungsabgrenzung Ausgleichzahlung handelt es sich um die Einmalzahlung für Ausgleichsflächen. Es werden pro m<sup>2</sup> 6,55 € bezahlt. 30.000 m<sup>2</sup> sollen umgesetzt werden.



## Vermögensplan - Ausgaben

Im Bereich der Investitionen sind 200.000 € als Baukostenzuschuss für das Jahr 2017 eingeplant. Es handelt sich um die Restsumme für die Beteiligung an dem Verwaltungsneubau der Verbandsgemeinde. Sie war schon im WPL 2016 enthalten und wird 2017 erneut in Ansatz gebracht.

206.000,00 € sind für den Erwerb des BHKW in Schornsheim eingestellt. Es dient der Strom- und Wärmeversorgung der Grundschule und der Mehrzweckhalle. Installation und Wartung wird von der EDG übernommen.

Es ist geplant 2 ha Fläche zum Preis von 2,50 € anzukaufen. Dies entspricht dem Ansatz von 50.000 €. Die Flächen sind vorgesehen für langfristige Ausgleichsmaßnahmen von Baugebieten ( Wörrstadt „Hinter der Bahn“, Armsheim „Erweiterung Gewerbegebiet“. Saulheim Postfrachtzentrum) und weitere Maßnahmen wie z.B. Radwege oder Baumaßnahmen.

Eine weitere Anpachtung von Flächen ist nicht vorgesehen, da solche Flächen nur für Ausgleichsmaßnahmen von Windenergieanlagen genutzt werden können und derzeit keine Nachfrage hierfür vorhanden ist.

Für die erstmalige Anlage der Flächen sind 8.000 € eingeplant.

In allen Ortsgemeinden, die Mitglieder in dem Energie- und Servicebetrieb Wörrstadt (AöR) sind, sollen zu alleinigen Kosten der AöR WLAN-Hot-Spot's als Serviceleistung installiert und betrieben werden.

In der WEA Gabsheim muss eine Telefonanlage im Rahmen einer Nachrüstung installiert werden. Dies ist ein derzeit bestehender Mangel der umgehend zu beheben ist.

An Investitionskosten für die Umrüstung der Straßenbeleuchtung werden 375.000,00 € in 2017 erwartet.

Der Ansatz für die planmäßigen Tilgungen ist über die Schuldenübersicht nachgewiesen.

Das bestehende Darlehn zwischen ESW (AöR) und Eigenbetrieb Abwasser wird im gegenseitigen Einvernehmen als Sondertilgung vollständig abgelöst.

Bei dem Ansatz für die Auflösung des passiven Rechnungsabgrenzungspostens handelt es sich um die jährliche Auflösung der Ausgleichszahlung.

## Ist-Erfolgsrechnung 2015

Aufwendungen	Konten	Bezeichnung	Betrag insgesamt	Ausgleichs- flächen- management	Erneuerbare Energien			Beteiligungen Gas	Beteiligungen Strom	Blockheiz- kraftwerk
					PVA Saulheim	PVA FFW WÖ	WEA			
					€	€	€			
<b>1. Materialaufwand</b>										
a) Bezug von Fremden	602030	Aufw. Betriebs.	633,30	5,70	9,06	3,61	269,09	235,97	106,14	3,73
	605000	Aufw. Stromverb.	3.523,87	0,00	0,00	0,00	3.523,87	0,00	0,00	0,00
	605010	Aufw. Strom EDG	7.515,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.515,93
	609001	Werkzeuge/Klein	565,00	5,09	8,08	3,22	240,07	210,52	94,69	3,33
	615100	Unt. Geräte u. Anlagen	65.684,53	0,00	1.094,52	225,87	64.364,14	0,00	0,00	0,00
	615203	Aufw. f. Rückbau WEA	9.464,29	0,00	0,00	0,00	9.464,29	0,00	0,00	0,00
	615300	Pflegekosten Ausgl.	1.403,67	1.403,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	617000	Fremdl. BGA	610,96	5,50	8,74	3,48	259,60	227,64	102,40	3,60
	617001	Aufw. Fahrtk.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	617002	Erstattung VG	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	661000	Fahrtkosten	85,09	0,77	1,22	0,49	36,15	31,70	14,26	0,50
	662030	Bekleidung	155,00	1,40	2,22	0,88	65,86	57,75	25,98	0,91
	664000	Aus- und Fortbildung	1.303,25	390,63	8,95	3,56	265,57	379,50	251,37	3,67
	671001	Mieten	513,00	0,00	364,00	149,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	671002	Leasing	1.823,48	16,41	26,08	10,39	774,80	679,43	305,62	10,75
	671003	Pachten Ausgl.	2.824,00	2.824,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	671004	Pachten Energie	22.000,00	0,00	0,00	0,00	22.000,00	0,00	0,00	0,00
	673000	Gebühren	230,00	1,78	2,82	1,13	83,70	97,39	42,01	1,17
	674000	Beiträge	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	677000	Prüfungskosten	7.200,00	64,80	102,96	41,04	3.059,28	2.682,72	1.206,72	42,48
	678000	Sachverständigen u.Ger.	18.364,50	2.968,96	60,81	24,24	1.806,51	2.058,23	11.420,67	25,08
	681000	Büromaterial	135,00	1,15	1,98	0,75	58,96	53,01	19,15	0,00
	682000	Fachliteratur	0,00	0,00	0,00	0,00	-0,01	0,00	0,01	0,00
	683000	Telefon	351,42	3,16	5,03	2,00	149,32	130,94	58,90	2,07
	685000	Bewirtung	280,40	2,52	4,01	1,60	119,14	104,48	47,00	1,65
	687000	Bekanntmachungen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	690000	Versicherungen	5.458,03	14,74	389,97	201,20	3.957,57	610,35	274,54	9,66
	693000	Verluste Schaden	1.460,00	13,14	20,88	8,32	620,35	544,00	244,70	8,61
	694000	sonstige Verwalt.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	694002	Verw.rat Sitzung	2.520,00	22,68	36,04	14,36	1.070,75	938,95	422,35	14,87
b) Bezug von Betriebszweigen										
2. Personalgestellung Abwasser	620010		47.504,72	5.259,95	495,54	197,23	14.689,53	13.431,23	13.431,24	0,00
Personalgestellung VG	620011		42.314,19	2.220,65	241,25	96,06	7.155,84	16.465,47	15.542,98	591,94
3. Soziale Abgaben			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Aufwendungen	Konten	Bezeichnung	Betrag insgesamt	Ausgleichs- flächen- management	Erneuerbare Energien			Beteiligungen Gas	Beteiligungen Strom	Blockheiz- kraftwerk
					PVA Saulheim	PVA FFW WÖ	WEA			
					€	€	€			
4.	Aufwendungen für Altersversorgung		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	Abschreibungen	650000 Afa	261.909,00	4,94	7.172,85	2.935,13	251.496,26	204,57	92,01	3,24
6.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen									
	751010	Zinsen für Darlehn	379.168,30	3,11	2.844,55	1.205,09	132.012,14	143.890,03	99.211,34	2,04
	751030	Kontokorrent	0,03	0,00	0,00	0,00	0,01	0,01	0,01	0,00
	751040	Mahngebühr	5,00	0,05	0,07	0,03	2,12	1,86	0,84	0,03
	751060	Aufw. Abzins RST	77,00	0,69	1,10	0,44	32,72	28,69	12,91	0,45
7.	Steuern (soweit nicht in Zeile 19 auszuweisen)									
	702000	Grundsteuer	24,78	24,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	703000	KFZ-Steuer	331,00	2,98	4,73	1,89	140,65	123,32	55,48	1,95
	707001	Wegebau	55,29	55,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8.	Konzessions- und Wegeentgelte		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.	Andere betriebliche Aufwendungen		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.	Summe 1-9		885.494,03	15.318,54	12.907,46	5.131,01	517.718,28	183.187,76	142.983,32	8.247,66
11.	Umlage der Spalten 3 und 4		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12.	Aufwendungen 1-12		885.494,03	15.318,54	12.907,46	5.131,01	517.718,28	183.187,76	142.983,32	8.247,66

Erträge	Konten	Bezeichnung	Betrag insgesamt	Ausgleichs- flächen- management	Erneuerbare Energien			Beteiligungen Gas	Beteiligungen Strom	Blockheiz- kraftwerk
					PVA Saulheim	PVA FFW WÖ	WEA			
					€	€	€			
<b>13. Betriebserträge</b>										
a) nach der GuV Rechnung	506001	Erlöse Ausgl.fl.	11.726,84	11.726,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	506002	Pachterlöse Augl.	211,07	211,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	507001	Erlöse PVA Ka Saulh.	19.099,78	0,00	19.099,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	507002	Erlöse PVA FFW Wö	7.601,99	0,00	0,00	7.601,99	0,00	0,00	0,00	0,00
	507010	Erlöse WEA	402.570,29	0,00	0,00	0,00	402.570,29	0,00	0,00	0,00
	507011	Ausgleichszahlung	14.395,29	0,00	0,00	0,00	14.395,29	0,00	0,00	0,00
	507012	Direktvermarktungsent.	149.231,78	0,00	0,00	0,00	149.231,78	0,00	0,00	0,00
	507022	Erl. Strom BHKW	7.924,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.924,31
	508001	Gewinn Gas	471.485,59	0,00	0,00	0,00	0,00	471.485,59	0,00	0,00
	508002	Gewinn Strom	211.149,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	211.149,27	0,00
	541010	kfm Betrieb.	37.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	12.000,00	0,00
	541020	Erst. Drosselverl.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	541050	Ert. Aufl. RST	2.803,00	25,23	40,36	15,98	1.186,23	1.047,76	470,62	16,82
	543011	Schadenersätze	1.010,00	9,09	14,54	5,76	427,43	377,54	169,58	6,06
	543011	Erst. Kfz-Nutzung	436,20	3,93	6,28	2,49	184,60	163,05	73,24	2,61
b) aus Lieferungen an andere Betriebszweige										
<b>15. Betriebserträge insgesamt</b>			<b>1.336.645,41</b>	<b>11.976,16</b>	<b>19.160,96</b>	<b>7.626,22</b>	<b>567.995,62</b>	<b>498.073,94</b>	<b>223.862,71</b>	<b>7.949,80</b>
<b>16. Betriebsergebnis</b>			<b>451.151,38</b>	<b>-3.342,38</b>	<b>6.253,50</b>	<b>2.495,21</b>	<b>50.277,34</b>	<b>314.886,18</b>	<b>80.879,39</b>	<b>-297,86</b>
<b>17. Finanzerträge</b>										
	570020	Zinserträge aus Festgeld	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	570050	Zinserträge	210,20	1,89	3,01	1,20	89,31	78,32	35,23	1,24
	570060	Erträge Abzins. RST	2.733,70	0,00	0,00	0,00	2.733,70	0,00	0,00	0,00
<b>18. Außerordentliches Ergebnis</b>										
	580000	A.O. Erträge	40,44	0,00	0,00	0,00	40,44	0,00	0,00	0,00
	699000	periodenfremde Aufw.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			<b>108,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>108,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>19. Steuern vom Einkommen</b>										
	740001	Aufw. Gewerbest.	2.651,20	0,00	166,90	0,00	2.484,30	0,00	0,00	0,00
	740002	Aufw. Körperschst.	-9.606,53	0,00	203,71	0,00	-3.490,99	0,00	-6.319,25	0,00
<b>20. Unternehmensergebnis</b>			<b>460.982,91</b>	<b>-3.340,49</b>	<b>5.885,90</b>	<b>2.496,41</b>	<b>54.147,48</b>	<b>314.856,36</b>	<b>87.233,87</b>	<b>-296,62</b>

## Plan-Erfolgsrechnung 2017

Aufwendungen	Konten	Bezeichnung	Betrag insgesamt	Ausgleichs- flächen- manage- ment	Erneuerbare Energien				Beteili- gungen Gas	Beteili- gungen Strom	Bhkw 14	Bhkw 07	Straßen- beleuch- tung
					PVA	PVA	PVA	WEA					
					Saulheim	GS WÖ	FFW WÖ	WEA					
€	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€		
1.	<b>Materialaufwand</b>												
	<b>a) Bezug von Fremden</b>												
	602030	Aufw. Betriebs.	850,00	7,02	10,25	9,71	3,78	307,62	218,15	95,86	31,54	28,99	137,08
	605010	Strom	160.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.000,00	13.000,00	120.000,00
	605020	Gas EDG	32.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.200,00	17.000,00	0,00
	615100	Unt. Geräte u. Anlagen	120.450,00	0,00	1.100,00	1.100,00	250,00	65.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53.000,00
	615203	Aufw. f. Rückbau WEA	9.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	615300	Pflegekosten Ausgl.	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	617000	Fremdl. BGA	1.000,00	8,25	12,06	11,43	4,44	361,90	256,65	112,78	37,11	34,10	161,28
	617002	Erstattung VG	5.000,00	41,27	60,32	57,14	22,22	1.809,51	1.283,26	563,88	185,54	170,52	806,34
	661000	Fahrtkosten	100,00	0,83	1,21	1,14	0,44	36,19	25,67	11,28	3,71	3,41	16,12
	664000	Aus- und Fortbildung	2.000,00	16,51	24,13	22,86	8,89	723,80	513,30	225,55	74,22	68,21	322,53
	671001	Mieten	1.020,00	0,00	370,00	500,00	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	671002	Leasing	2.000,00	16,51	24,13	22,86	8,89	723,80	513,30	225,55	74,22	68,21	322,53
	671003	Pachten	25.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	22.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	673000	Gebühren	500,00	4,13	6,03	5,71	2,22	180,95	128,33	56,39	18,55	17,05	80,64
	674000	Beiträge	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	677000	Prüfungskosten	7.500,00	61,91	90,47	85,71	33,33	2.714,27	1.924,89	845,81	278,31	255,78	1.209,52
	678000	Sachverständigen u.Ger.	26.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00
	681000	Büromaterial	200,00	1,65	2,41	2,29	0,89	72,38	51,33	22,56	7,42	6,82	32,25
	683000	Telefon	350,00	2,89	4,22	4,00	1,56	126,67	89,83	39,47	12,99	11,94	56,43
	685000	Bewirtung	500,00	4,13	6,03	5,71	2,22	180,95	128,33	56,39	18,55	17,05	80,64
	687000	Bekanntmachungen	500,00	4,13	6,03	5,71	2,22	180,95	128,33	56,39	18,55	17,05	80,64
	690000	Versicherungen	7.000,00	21,87	431,97	130,28	211,78	4.609,04	680,13	298,85	98,34	90,38	427,36
	694000	sonstige Verwalt.	4.000,00	33,02	48,25	45,71	17,78	1.447,61	1.026,61	451,10	148,43	136,42	645,07
	694002	Verw.rat Sitzung	3.000,00	24,76	36,19	34,28	13,33	1.085,71	769,96	338,33	111,32	102,31	483,81
	<b>b) Bezug von Betriebszweigen</b>												
2.	<b>a) Personalgestellung Abwasser</b>	620010	<b>47.437,00</b>	2.618,00	378,89	358,94	139,59	11.366,58	14.248,59	11.358,41	682,10	626,90	5.659,00
	<b>b) Personalgestellung VG</b>	620011	<b>48.809,50</b>	2.842,00	87,94	83,32	32,40	2.638,34	20.461,12	18.146,38	697,73	641,27	3.179,00
3.	<b>Soziale Abgaben</b>												
4.	<b>Aufwendungen für Altersversorgung</b>		<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.	<b>Abschreibungen</b>	650000	<b>336.303,00</b>	4,95	7.246,24	4.694,86	2.860,67	251.480,14	153,99	67,67	10.855,26	13.842,46	45.096,76
6.	<b>Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>	751010	<b>362.645,94</b>	45,09	990,90	62,43	24,28	120.840,42	135.445,25	95.118,24	202,71	2.853,83	7.062,79
		751030	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		751060	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Aufwendungen	Konten	Bezeichnung	Betrag insgesamt	Ausgleichs- flächen- manage- ment	Erneuerbare Energien				Beteili- gungen Gas	Beteili- gungen Strom	Bhkw 14	Bhkw 07	Straßen- beleuch- tung
					PVA Saulheim	PVA GS WÖ	PVA FFW WÖ	WEA					
					€	€	€	€					
7.	Steuern												
	702000	Grundsteuer	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	703000	KFZ-Steuer	350,00	2,89	4,22	4,00	1,56	126,67	89,83	39,47	12,99	11,94	56,43
	707001	Wegebau	50,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8.	Konzessions- und Wegeentgelte												
9.	Andere betriebliche Aufwendungen		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.	Summe 1-9		1.205.365,44	12.911,81	10.941,89	7.248,09	3.792,49	512.513,50	178.136,85	128.130,36	55.769,59	49.004,64	246.916,22
11.	Umlage der Spalten 3 und 4		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12.	Aufwendungen 1-12		1.205.365,44	12.911,81	10.941,89	7.248,09	3.792,49	512.513,50	178.136,85	128.130,36	55.769,59	49.004,64	246.916,22

Erträge	Konten	Bezeichnung	Betrag insgesamt	Ausgleichsflächenmanage	Erneuerbare Energien				Beteiligungen Gas	Beteiligungen Strom	Bhkw 14	Bhkw 07	Straßenbeleuchtung
					PVA Saulheim	PVA GS WÖ	PVA FFW WÖ	WEA					
					€	€	€	€					
<b>13. Betriebserträge</b>													
a) nach der GuV Rechnu	506001	Erlöse Ausgl.fl.	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	507001	Erlöse PVA Ka Saulh.	19.000,00	0,00	19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	507002	Erlöse PVA FFW Wö	7.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	507003	Erlöse PVA GS WÖ	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	507010	Erlöse WEA	390.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	390.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	507011	Ausgleichszahlung	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	507012	Direktvermarktungsent.	180.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	180.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	507020	Wärme Bhkw 14	29.385,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.385,00	0,00	0,00	0,00
	507021	Wärme Bhkw 07	39.910,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.910,00	0,00	0,00
	507022	Strom Bhkw14	29.060,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.060,00	0,00	0,00	0,00
	507023	Strom Bhkw 07	13.805,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.805,00	0,00	0,00
	507040	Contr. Straßenb.	26.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.000,00
		Kostenerst. Straßenbel.	220.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	220.000,00
		Kostenerst. VG PK	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00
	508001	Gewinn Gas	379.230,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	379.230,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	508002	Gewinn Strom	151.622,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	151.622,50	0,00	0,00	0,00
	541010	kfm Betrieb.	51.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	26.000,00	0,00	0,00	0,00
	541020	Erst. Drosselverl.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	543010	Schadenersätze	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) aus anderen Betriebszweigen			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>15. Betriebserträge insgesamt</b>			<b>1.575.012,50</b>	<b>13.000,00</b>	<b>19.000,00</b>	<b>18.000,00</b>	<b>7.000,00</b>	<b>570.000,00</b>	<b>404.230,00</b>	<b>177.622,50</b>	<b>58.445,00</b>	<b>53.715,00</b>	<b>254.000,00</b>
													0,00
<b>16. Betriebsergebnis</b>			<b>369.647,06</b>	<b>88,19</b>	<b>8.058,11</b>	<b>10.751,91</b>	<b>3.207,51</b>	<b>57.486,50</b>	<b>226.093,15</b>	<b>49.492,14</b>	<b>2.675,41</b>	<b>4.710,36</b>	<b>7.083,78</b>
<b>17. Finanzerträge</b>	570020	Finanzerträge aus Festgeld	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	570060	Erträge Abzins. RST	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>18. Außerordentliches Ergebnis</b>	580000	A.O. Erträge	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	699000	periodenfremde Aufw.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>19. Steuern vom Einkommen</b>	740001	Aufw. Gewerbest.	12.507,05	0,00	1.208,72	1.612,79	0,00	8.622,98	0,00	0,00	0,00	0,00	1.062,57
	740002	Aufw. Körperschst.	61.024,15	0,00	1.369,88	1.827,82	0,00	9.772,71	38.435,84	8.413,66	0,00	0,00	1.204,24
<b>20. Unternehmensergebnis</b>			<b>296.115,86</b>	<b>88,19</b>	<b>5.479,51</b>	<b>7.311,30</b>	<b>3.207,51</b>	<b>39.090,82</b>	<b>187.657,31</b>	<b>41.078,48</b>	<b>2.675,41</b>	<b>4.710,36</b>	<b>4.816,97</b>



## Vermögensplan - Einnahmen

	Ansatz 2017	Ansatz 2016	Ansatz 2015
	€	€	€
<b>Gewinn</b>	<b>296.115,85</b>	<b>330.973,16</b>	<b>306.004,00</b>
<b>Abschreibungen</b>	<b>336.303,00</b>	<b>320.429,00</b>	<b>335.259,00</b>
<b>Verbindlichkeiten mit einer Laufzeit von mindestens 4 Jahren</b>			
<b>Darlehensaufnahme am Kreditmarkt</b>			
<i>Darlehen Baukostenzuschuss Verwaltungsgebäude</i>	140.000,00	140.000,00	140.000,00
<i>Darlehen Blockheizkraftwerk</i>	206.000,00	206.000,00	0,00
<i>Darlehen Erneuerbare Energien</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Darlehen Leitungsnetz Gas Partenheim</i>	0,00	0,00	250.000,00
<i>Straßenbeleuchtung LED</i>	315.000,00	250.000,00	0,00
<b>Zwischensumme</b>	<b>661.000,00</b>	<b>596.000,00</b>	<b>390.000,00</b>
<b>Übertragung Straßenbeleuchtung</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Förderdarlehn Straßenbeleuchtung</b>	<b>60.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Entnahme liquide Mittel</b>	<b>79.738,91</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Passive Rechnungsabgrenzung Ausgleichszahlungen</b>	<b>192.000,00</b>	<b>192.000,00</b>	<b>311.000,00</b>
<b>Summe Vermögensplan - Einnahmen</b>	<b>1.625.157,76</b>	<b>1.439.402,16</b>	<b>1.342.263,00</b>

## Vermögensplan - Ausgaben

	Ansatz 2017	Ansatz 2016	Ansatz 2015
	€	€	€
<b>Investitionen</b>			
<i>Windrad - Beteiligung Solix</i>	0,00	50.000,00	0,00
<i>Baukostenzuschuss Verwaltungsgebäude + Grundstücksbeteiligung</i>	200.000,00	140.000,00	140.000,00
<i>Blockheizkraftwerk Schornsheim</i>	206.000,00	206.000,00	0,00
<i>Grundstücksankauf Ausgleichsflächen</i>	50.000,00	50.000,00	125.000,00
<i>Bepflanzung Ausgleichsflächen</i>	8.000,00	8.000,00	21.128,00
<i>Gasnetz Partenheim</i>	0,00	0,00	250.000,00
<i>Installation WLAN-Hot-Spot</i>	36.000,00	0,00	0,00
<i>Telefonanlage WEA</i>	5.000,00	0,00	0,00
<i>Straßenbeleuchtung</i>	375.000,00	250.000,00	0,00
<b>Zwischensumme</b>	<b>880.000,00</b>	<b>704.000,00</b>	<b>536.128,00</b>
<b>Planmäßige Tilgungen</b>			
<i>Blockheizkraftwerk</i>	40.845,79	40.303,18	0,00
<i>Erneuerbare Energien</i>	257.906,24	264.045,81	264.000,00
<i>Leitungsnetze Strom/Gas</i>	287.982,61	280.705,22	273.613,00
<i>Verwaltungsgebäude</i>	26.837,36	26.479,51	0,00
<i>Straßenbeleuchtung</i>	12.940,58	23.347,53	0,00
<b>Außerplanmäßige Tilgungen</b>	105.645,18	0,00	0,00
<b>Zwischensumme</b>	<b>732.157,76</b>	<b>634.881,25</b>	<b>537.613,00</b>
<b>Auflösung Passive Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>13.000,00</b>	<b>13.000,00</b>	<b>12.000,00</b>
<b>Zuführung liquide Mittel</b>	<b>0,00</b>	<b>87.520,91</b>	<b>256.522,00</b>
<b>Summe Vermögensplan - Ausgaben</b>	<b>1.625.157,76</b>	<b>1.439.402,16</b>	<b>1.342.263,00</b>

## Finanzplan

	2016	2017	2018	2019	2020	gesamt
	€	€	€	€	€	€
<b>Gewinn</b>	<b>330.973,16</b>	<b>296.115,85</b>	<b>330.000,00</b>	<b>330.000,00</b>	<b>330.000,00</b>	<b>1.617.089,01</b>
<b>Abschreibungen</b>	<b>320.429,00</b>	<b>336.303,00</b>	<b>320.429,00</b>	<b>320.429,00</b>	<b>320.429,00</b>	<b>1.618.019,00</b>
<b>Verbindlichkeiten Laufzeit mindest. 4 Jahren</b>						
<b>Darlehnsaufnahme am Kreditmarkt</b>						
<i>Darlehn Baukostenzuschuss Verwaltungsgebäude</i>	140.000,00	140.000,00	0,00	0,00	0,00	<b>280.000,00</b>
<i>Darlehn Blockheizkraftwerk</i>	206.000,00	206.000,00	0,00	0,00	0,00	<b>412.000,00</b>
<i>Darlehn Erneuerbare Energien</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
<i>Darlehn Gasnetz Partenheim</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
<i>Straßenbeleuchtung LED</i>	250.000,00	315.000,00	850.000,00	0,00	0,00	<b>1.415.000,00</b>
<b>Zwischensumme</b>	<b>596.000,00</b>	<b>661.000,00</b>	<b>850.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.107.000,00</b>
<b>Förderdarlehn Straßenbeleuchtung</b>	0,00	60.000,00	185.000,00	0,00	0,00	<b>245.000,00</b>
<b>Entnahme liquide Mittel</b>	0,00	79.738,91	0,00	0,00	0,00	<b>79.738,91</b>
<b>Passive Rechnungsabgrenzung Ausgleichszahlungen</b>	192.000,00	192.000,00	130.000,00	130.000,00	130.000,00	<b>774.000,00</b>
<b>Summe Finanzplan</b>	<b>1.439.402,16</b>	<b>1.625.157,76</b>	<b>1.815.429,00</b>	<b>780.429,00</b>	<b>780.429,00</b>	<b>6.440.846,92</b>

## Investitionsplan

	2016	2017	2018	2019	2020	gesamt
	€	€	€	€	€	€
<b>Investitionen</b>						
<i>Windrad - Beteiligung Solix</i>	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>50.000,00</b>
<i>BKZ Verwaltungsgebäude + Grundstücksbeteiligung</i>	140.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	<b>340.000,00</b>
<i>Blockheizkraftwerk</i>	206.000,00	206.000,00	0,00	0,00	0,00	<b>412.000,00</b>
<i>Grundstücksankauf Ausgleichsflächen</i>	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	<b>250.000,00</b>
<i>Bepflanzung Ausgleichsflächen</i>	8.000,00	8.000,00	8.000,00	8.000,00	8.000,00	<b>40.000,00</b>
<i>Installation WLAN-Hot-Spot</i>	0,00	36.000,00	0,00	0,00	0,00	<b>36.000,00</b>
<i>Telefonanlage WEA</i>	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	<b>5.000,00</b>
<i>Straßenbeleuchtung</i>	250.000,00	375.000,00	850.000,00	50.000,00	50.000,00	<b>1.575.000,00</b>
<b>Zwischensumme</b>	<b>704.000,00</b>	<b>880.000,00</b>	<b>908.000,00</b>	<b>108.000,00</b>	<b>108.000,00</b>	<b>2.708.000,00</b>
<b>Ordentliche Tilgungen</b>						
<i>Blockheizkraftwerk</i>	40.303,18	40.845,79	41.395,83	41.953,33	42.518,48	<b>207.016,60</b>
<i>Erneuerbare Energien</i>	264.045,81	257.906,24	257.906,24	257.906,24	257.906,24	<b>1.295.670,77</b>
<i>Leitungsnetze Strom/Gas</i>	280.705,22	287.982,61	295.450,22	303.712,99	310.976,08	<b>1.478.827,12</b>
<i>BKZ Verwaltungsgebäude</i>	26.479,51	26.837,36	27.200,15	27.567,87	27.940,66	<b>136.025,54</b>
<i>Straßenbeleuchtung</i>	23.347,53	12.940,58	13.201,78	13.468,25	13.740,10	<b>76.698,24</b>
Außerordentliche Tilgungen	0,00	105.645,18	0,00	0,00	0,00	<b>105.645,18</b>
<b>Zwischensumme</b>	<b>634.881,25</b>	<b>732.157,76</b>	<b>635.154,21</b>	<b>644.608,68</b>	<b>653.081,55</b>	<b>3.299.883,45</b>
<b>Auflösung Passive Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>13.000,00</b>	<b>13.000,00</b>	<b>17.000,00</b>	<b>17.000,00</b>	<b>17.000,00</b>	<b>77.000,00</b>
<b>Zuführung liquide Mittel</b>	<b>87.520,91</b>	<b>0,00</b>	<b>255.274,79</b>	<b>10.820,32</b>	<b>2.347,45</b>	<b>355.963,47</b>
<b>Summe Investitionsplan</b>	<b>1.439.402,16</b>	<b>1.625.157,76</b>	<b>1.815.429,00</b>	<b>780.429,00</b>	<b>780.429,00</b>	<b>6.440.846,92</b>

## Schuldenübersicht

Nr.	Haushaltsstelle/ Kto	Darlehnsgeber	ursprüngl. Höhe der Schuld	Aufnahme Jahr	getilgt vsl. Jahr	Darlehnsstand			Zinsen 2017	Tilgung 2017	Verwendungs- zweck
						01.01.2016	01.01.2017	31.12.2017			
1	3423274017	Volksbank Alzey- Worms eG, 2,42 % bis 30.05.2023	3.150.000,00	2013	2038	2.916.982,82	2.816.508,10	2.713.574,88	67.022,78	102.933,22	Gasnetz
2	691706314	Sparkasse Worms- Alzey-Ried, 2,42 bis 30.05.2023	3.150.000,00	2013	2038	2.916.923,27	2.816.422,97	2.713.463,41	67.020,44	102.959,56	Gasnetz
3	3423274009	Volksbank Alzey- Worms eG, 2,92 % bis 30.11.2023	1.750.000,00	2014	2043	1.677.451,76	1.637.959,61	1.637.959,52	47.287,12	40.660,88	Stromnetz
4	691706364	Sparkasse Worms- Alzey-Ried, 2,92 bis 30.11.2023	1.750.000,00	2014	2043	1.676.081,35	1.635.843,23	1.594.414,28	47.215,06	41.428,95	Stromnetz
5		Betriebszweig Abwasser, 3,5% bis 30.06.2023	139.469,00	2011	2031	111.784,75	105.645,18	0,00	925,00	105.645,18	Photovoltaik
6	691705613	Sparkasse Worms- Alzey-Ried Kreditinstitut 2,9 %, Zinsbindung bis 2031	5.158.125,00	2011	2031	4.126.500,03	3.933.070,35	3.675.164,11	118.863,44	257.906,24	Windrad
7	691706794	Sparkasse Worms- Alzey- RiedKreditinstitut 1,19 %, Zinsbindung bis 2025	360.000,00	2015	2025	357.134,10	322.664,39	287.782,26	3.649,87	34.882,13	BHKW + Verwaltungs- neubau
<b>Summe insgesamt</b>			<b>15.457.594,00</b>			<b>13.782.858,08</b>	<b>13.268.113,83</b>	<b>12.622.358,46</b>	<b>351.983,71</b>	<b>686.416,16</b>	

Nr.	Haushaltsstelle/ Kto	Darlehnsgeber	ursprüngl. Höhe der Schuld	Aufnahme Jahr	getilgt vsl. Jahr	Darlehnsstand			Zinsen 2017	Tilgung 2017	Verwendungs- zweck
						01.01.2016	01.01.2017	31.12.2017			
8		noch nicht aufgenommen, gerechnet mit 1,5 % und 10 Jahren Laufzeit	140.000,00	2017	2027	0,00	140.000,00	126.727,91	1.812,88	13.272,09	BKZ VG- Gebäude
9		noch nicht aufgenommen, gerechnet mit 1,5 % und 10 Jahren Laufzeit	206.000,00	2017	2027	0,00	206.000,00	186.471,07	2.667,53	19.528,93	BHKW
10		noch nicht aufgenommen, gerechnet mit 2 % und 20 Jahren Laufzeit	315.000,00	2017	2037	0,00	315.000,00	302.059,42	6.181,81	12.940,58	Straßen- beleuchtung
<b>Summe insgesamt</b>			<b>661.000,00</b>			<b>0,00</b>	<b>661.000,00</b>	<b>615.258,40</b>	<b>10.662,22</b>	<b>45.741,60</b>	